© 2024 毕马威华振会计师事务所(特殊普通合伙) — 中国合伙制会计师事务所，毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，毕马威会计师事务所 —
澳门特别行政区合伙制事务所，及毕马威会计师事务所 — 香港特别行政区合伙制事务所，均是与毕马威国际有限公司(英国私营担保有限公司)相关联的独立成员
所全球组织中的成员。版权所有，不得转载。

1

为实施《中华人民共和国政府和尼加拉瓜共和国政府自由贸易协定》（以下简称《自贸协定》），根据商务部、
国家发展改革委令2003年第4号（《农产品进口关税配额管理暂行办法》，以下简称《暂行办法》），商务部、
海关总署制定了2025年尼加拉瓜食糖进口关税配额（以下简称尼糖关税配额）申请和分配细则。

关于详细内容，请参考公告。

Monthly Update on Customs Policies
Rules and regulations in Trade & Customs

中国海关重要政策更新

2024年12月海关重要政策更新
商务部 海关总署公告2024年第54号 2025年尼加拉瓜食糖进口关税配额申请和分配细则（商务部公告
2024年第54号）

Announcement of the General Administration of Customs and the Ministry of Commerce on Implementation
Rules for Tariff Quota Management of Nicaragua Sugar Imports for 2025(Announcement [2024] No.54 of the
Ministry of Commerce)

为促进内地与香港经贸往来，根据《〈内地与香港关于建立更紧密经贸关系的安排〉货物贸易协议》有关规定，
现将海关总署公告2022年第39号附件1中部分《商品名称及编码协调制度》（HS）编码的原产地标准修订。

关于详细内容，请参考公告。

海关总署 关于公布《〈内地与香港关于建立更紧密经贸关系的安排〉货物贸易协议》项下经修订的原产地
标准的公告（海关总署公告2024年第190号）

Announcement on Revised Origin Standards under the Goods Trade Agreement of the Mainland and Hong
Kong Closer Economic Partnership Arrangement (Announcement [2024] No.190 of the General
Administration of Customs of China)

详见链接

详见链接

https://www.mofcom.gov.cn/zcfb/blgg/art/2024/art_d33f72837746458eb35779283f183f6b.html
http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/6261350/index.html

© 2024 毕马威华振会计师事务所(特殊普通合伙) — 中国合伙制会计师事务所，毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，毕马威会计师事务所 —
澳门特别行政区合伙制事务所，及毕马威会计师事务所 — 香港特别行政区合伙制事务所，均是与毕马威国际有限公司(英国私营担保有限公司)相关联的独立成员
所全球组织中的成员。版权所有，不得转载。

22© 2024 毕马威华振会计师事务所(特殊普通合伙) — 中国合伙制会计师事务所，毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，毕马威会计师事务所 —
澳门特别行政区合伙制事务所，及毕马威会计师事务所 — 香港特别行政区合伙制事务所，均是与毕马威国际有限公司(英国私营担保有限公司)相关联的独立成员
所全球组织中的成员。版权所有，不得转载。

2024年12月16日，海关总署发布《国境卫生检疫技术规范体系与结构规范》等71项行业标准（目录见附件）。
被代替标准《国境卫生检疫标准编写基本规则 总则》（SN/T 0011.1—2015）等15项行业标准自新标准实施之
日起废止。

关于详细内容，请参考公告。

海关总署 关于发布《国境卫生检疫技术规范体系与结构规范》等71项行业标准的公告（海关总署公告
2024年第197号）

Announcement on the publishing of 71 industry standards, including the “Border Health and Quarantine
Technical Specification System and Structural Specification” (Announcement [2024] No.197 of the General
Administration of Customs )

海关总署 关于开展进口药品通关“一单多核”联网核查试点的公告（海关总署公告2024年第194号)
Announcement on Launching the Pilot of "One Order, Multiple checks" Online Verification for Imported Drug
Clearance (Announcement [2024] No. 194 of the General Administration of Customs)

商务部公布《自动进口许可管理货物目录（2025年）》

依据《中华人民共和国对外贸易法》《中华人民共和国货物进出口管理条例》《货物自动进口许可管理办法》
《机电产品自动进口许可实施办法》等法律、行政法规和规章，公布《自动进口许可管理货物目录（2025
年）》。

关于详细内容，请参考公告。

The Ministry of Commerce announces the Catalogue of Goods Subject to Automatic Import License
Management (2025)

详见链接

详见链接

为进一步优化营商环境，提升进口药品通关效率，海关总署决定在拱北海关开展进口药品通关“一单多核”联
网核查试点。本公告自2024年12月18日起施行。

关于详细内容，请参考公告。

详见链接

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/6227344/index.html
https://www.mofcom.gov.cn/zcfb/blgg/art/2024/art_8fe43a2f525b4565be930b99531b3d9c.html
http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/6277774/index.html
http://gdfs.customs.gov.cn/customs/302249/302266/302267/6233772/index.html
http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/6271086/index.html

© 2024 毕马威华振会计师事务所(特殊普通合伙) — 中国合伙制会计师事务所，毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，毕马威会计师事务所 —
澳门特别行政区合伙制事务所，及毕马威会计师事务所 — 香港特别行政区合伙制事务所，均是与毕马威国际有限公司(英国私营担保有限公司)相关联的独立成员
所全球组织中的成员。版权所有，不得转载。

33© 2024 毕马威华振会计师事务所(特殊普通合伙) — 中国合伙制会计师事务所，毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，毕马威会计师事务所 —
澳门特别行政区合伙制事务所，及毕马威会计师事务所 — 香港特别行政区合伙制事务所，均是与毕马威国际有限公司(英国私营担保有限公司)相关联的独立成员
所全球组织中的成员。版权所有，不得转载。

2024年12月27日，为落实《国务院办公厅关于进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作的意见》（国办发
〔2022〕27号）的要求，规范海关行使进出境动植物检疫处置方式行政裁量权，海关总署公布了进出境动植物
检疫处置方式行政裁量基准，自2025年1月1日起施行。

关于详细内容，请参考公告。

详见链接

海关总署 关于规范动植物检疫处置方式行政裁量有关事项的公告（海关总署公告2024年第202号）

Announcement on Administrative Discretionary Matters Concerning the Standardization of Animal and Plant
Quarantine and Disposal Methods (Announcement [2024] No.202 of the General Administration of Customs)

按照《进出境非食用动物产品检验检疫监督管理办法》的规定，根据风险分析结果，海关总署对进境非食用动
物产品风险级别及检验检疫监管措施进行了优化，予以公布。本公告自发布之日起实施。

关于详细内容，请参考公告。

详见链接

海关总署 关于优化进境非食用动物产品风险级别及检验检疫监管措施的公告（海关总署公告2024年第208号）
Announcement on Optimizing the Risk Level and Inspection and Quarantine Supervision Measures for
Imported Non Food Animal Products (Announcement [2024] No.208 of the General Administration of
Customs)

海关总署 关于公布《〈中华人民共和国政府和马尔代夫共和国政府自由贸易协定〉项下进出口货物原产地
管理办法》的公告（海关总署公告2024年第201号）

海关总署于2024年12月26日发布了《〈中华人民共和国政府和马尔代夫共和国政府自由贸易协定〉项下进出
口货物原产地管理办法》。

关于详细内容，请参考公告。

详见链接

Announcement on the Management Measures for the Origin of Import and Export Goods under the Free
Trade Agreement between the Government of the People's Republic of China and the Government of the
Republic of Maldives ([Announcement [2024] No. 201 of the General Administration of Customs)

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/6291699/index.html
http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/6301755/index.html
http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/6227344/index.html
http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/6289600/index.html

© 2024 毕马威华振会计师事务所(特殊普通合伙) — 中国合伙制会计师事务所，毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，毕马威会计师事务所 —
澳门特别行政区合伙制事务所，及毕马威会计师事务所 — 香港特别行政区合伙制事务所，均是与毕马威国际有限公司(英国私营担保有限公司)相关联的独立成员
所全球组织中的成员。版权所有，不得转载。

44© 2024 毕马威华振会计师事务所(特殊普通合伙) — 中国合伙制会计师事务所，毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，毕马威会计师事务所 —
澳门特别行政区合伙制事务所，及毕马威会计师事务所 — 香港特别行政区合伙制事务所，均是与毕马威国际有限公司(英国私营担保有限公司)相关联的独立成员
所全球组织中的成员。版权所有，不得转载。

2024年12月31日，发布《进出口食用淀粉检验规程》等94项行业标准（目录见附件）。被代替标准《出口淀
粉检验规程》（SN/T 0394—1995）等9项行业标准自新标准实施之日起废止。

关于详细内容，请参考公告。

详见链接

海关总署 关于发布《进出口食用淀粉检验规程》等94项行业标准的公告（海关总署公告2024年第206号）

Announcement on 94 industry standards, including the Inspection Regulations for Import and Export Edible
Starch (Announcement [2024] No.206 of the General Administration of Customs)

海关总署于2024年12月31日关于优化进境动植物特许检疫审批有关事宜的公告。为支持种质资源引进，促进
种业、生物医药等产业发展，在确保生物安全的前提下，提高进境动植物特许检疫审批效率，根据《中华人民
共和国生物安全法》、《中华人民共和国进出境动植物检疫法》及其实施条例，以及《外来入侵物种管理办法》
等有关规定，海关总署就优化禁止进境物特许检疫审批（以下简称特许检疫审批）有关事宜公告。 决定自
2025年4月1日起施行。

关于详细内容，请参考公告。

详见链接

海关总署 关于优化进境动植物特许检疫审批有关事宜的公告（海关总署公告2024年第209号）
Announcement on Optimizing the Approval of Import Animal and Plant Special Permission Quarantine
(Announcement [2024] No.209 of the General Administration of Customs)

海关总署 关于执行2025年关税调整方案等政策有关事宜的公告（海关总署公告2024年第207号）

根据《国务院关税税则委员会关于2025年关税调整方案的公告》（税委会公告2024年第12号）公布的《2025
年关税调整方案》，自2025年1月1日起，对部分商品的进出口关税进行调整，现就执行相关关税政策事宜公告.

关于详细内容，请参考公告。

详见链接

Announcement on the Implementation of the 2025 Tariff Adjustment Plan and Other Policies
([Announcement [2024] No. 207 of the General Administration of Customs)

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/6294271/index.html
http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/6297096/index.html
http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/6227344/index.html
http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/6294346/index.html

© 2024 毕马威华振会计师事务所(特殊普通合伙) — 中国合伙制会计师事务所，毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，毕马威会计师事务所 —
澳门特别行政区合伙制事务所，及毕马威会计师事务所 — 香港特别行政区合伙制事务所，均是与毕马威国际有限公司(英国私营担保有限公司)相关联的独立成员
所全球组织中的成员。版权所有，不得转载。

55© 2024 毕马威华振会计师事务所(特殊普通合伙) — 中国合伙制会计师事务所，毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，毕马威会计师事务所 —
澳门特别行政区合伙制事务所，及毕马威会计师事务所 — 香港特别行政区合伙制事务所，均是与毕马威国际有限公司(英国私营担保有限公司)相关联的独立成员
所全球组织中的成员。版权所有，不得转载。

据《中华人民共和国货物进出口管理条例》和原外经贸部令2002年第27号（《原油、成品油、化肥国营贸易进
口经营管理试行办法》），商务部制定了《2025年成品油（燃料油）非国营贸易进口允许量申领条件、分配原
则及相关程序》。

关于详细内容，请参考公告。

详见链接

商务部《2025年成品油（燃料油）非国营贸易进口允许量申领条件、分配原则及相关程序》（商务部公
告2024年第61号）

Announcement of the Ministry of Commerce on Application Conditions, Allocation Principles, and Related
Procedures for Non-State-Owned Trade Import Allowance for Finished Oil (Fuel Oil) in 2025 (Announcement
[2024] No.61 of the Ministry of Commerce)

中华人民共和国商务部（以下简称商务部）于2024年11月22日收到中国畜牧业协会、吉林省畜牧业协会、辽
宁省畜牧业协会、贵州省牛羊产业协会、四川省畜牧业协会、河北省畜牧业协会、内蒙古畜牧业协会、山东省
畜牧协会、河南省肉牛产业协会、新疆维吾尔自治区畜牧兽医学会（以下称申请人）代表国内牛肉产业正式提
交的《中华人民共和国牛肉产业保障措施调查申请书》，申请人请求对进口牛肉进行保障措施调查。商务部依
据《中华人民共和国保障措施条例》有关规定，对申请人的资格、申请调查产品的有关情况、中国国内同类产
品和直接竞争产品的有关情况、申请调查产品数量增长的情况、申请调查产品对国内产业的影响等进行了审查。

关于详细内容，请参考公告。

详见链接

商务部 关于对进口牛肉进行保障措施立案调查的公告（商务部公告2024年第60号）
Announcement of the Ministry of Commerce on the Investigation of Safeguard Measures for Imported Beef
(Announcement [2024] No.60 of the Ministry of Commerce)

海关总署 关于进境有机栽培介质植物检疫要求的公告（海关总署公告2024年第210号）

为防范植物疫情和外来物种传入，保护我国农业生产和生态安全，根据《中华人民共和国生物安全法》、《中
华人民共和国进出境动植物检疫法》及其实施条例等有关法律法规，以及相关国际植物检疫措施标准，海关总
署发布关于进境有机栽培介质植物检疫要求的公告。公告自2025年7月1日实施。

关于详细内容，请参考公告。

详见链接

Announcement on Quarantine Requirements for Imported Organic Cultivation Medium Plants
([Announcement [2024] No. 210 of the General Administration of Customs)

https://www.mofcom.gov.cn/zcfb/blgg/art/2024/art_52c2820e2ac14cb583ff1642217a291a.html
https://www.mofcom.gov.cn/zcfb/blgg/art/2024/art_9e17031e55814c9ea15b11d2d5f9a94c.html
http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/6227344/index.html
http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/6297171/index.html

© 2024 毕马威华振会计师事务所(特殊普通合伙) — 中国合伙制会计师事务所，毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，毕马威会计师事务所 —
澳门特别行政区合伙制事务所，及毕马威会计师事务所 — 香港特别行政区合伙制事务所，均是与毕马威国际有限公司(英国私营担保有限公司)相关联的独立成员
所全球组织中的成员。版权所有，不得转载。

66© 2024 毕马威华振会计师事务所(特殊普通合伙) — 中国合伙制会计师事务所，毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，毕马威会计师事务所 —
澳门特别行政区合伙制事务所，及毕马威会计师事务所 — 香港特别行政区合伙制事务所，均是与毕马威国际有限公司(英国私营担保有限公司)相关联的独立成员
所全球组织中的成员。版权所有，不得转载。

依据《中华人民共和国对外贸易法》《中华人民共和国货物进出口管理条例》《消耗臭氧层物质管理条例》
《货物进口许可证管理办法》《机电产品进口管理办法》《重点旧机电产品进口管理办法》等法律、行政法规
和规章，现公布《进口许可证管理货物目录（2025年）》，自2025年1月1日起执行。商务部、海关总署公告
2023年第64号同时废止。

关于详细内容，请参考公告。

详见链接

商务部 公布《进口许可证管理货物目录（2025年）》

Announcement of the Ministry of Commerce on Catalogue of Goods Subject to Import License Management
(2025)

依据《中华人民共和国对外贸易法》《中华人民共和国货物进出口管理条例》《消耗臭氧层物质管理条例》
《货物出口许可证管理办法》等法律、行政法规和规章，现公布《出口许可证管理货物目录（2025年）》（以
下简称为目录）和有关事项。

关于详细内容，请参考公告。

详见链接

商务部 公布《出口许可证管理货物目录（2025年）》
Announcement of the Ministry of Commerce on Catalogue of Goods Subject to Export License Management
(2025)

海关总署 发布2025年度《两用物项和技术进出口许可证管理目录》

根据《中华人民共和国出口管制法》《中华人民共和国两用物项出口管制条例》和商务部、海关总署2005年第
29号令（《两用物项和技术进出口许可证管理办法》），以及《中华人民共和国两用物项出口管制清单》、
2025年《中华人民共和国进出口税则》，商务部、海关总署对《两用物项和技术进出口许可证管理目录》进行
了调整，将调整后的《两用物项和技术进出口许可证管理目录》予以公布。

关于详细内容，请参考公告。

详见链接

Announcement of the Ministry of Commerce on 2025 Catalogue for the Administration of Import and Export
Licenses for Dual Use Items and Technologies

https://www.mofcom.gov.cn/zcfb/blgg/art/2024/art_d338078de9234b05a0d3b5876e858e7f.html
https://www.mofcom.gov.cn/zcfb/blgg/art/2024/art_dbcbeac57d9a49bca7a7a4a37c94f7ce.html
http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/6227344/index.html
https://www.mofcom.gov.cn/zcfb/blgg/art/2024/art_1c34b32dcbdd466395f25e1e0d0824a3.html

本刊物所载资料仅供一般参考用，并非针对任何个人或团体的个别情况而提供。虽然本所已致力提供准确和及时的资料，但本所不能保证这些资料在
阁下收取本刊物时或日后仍然准确。任何人士不应在没有详细考虑相关的情况及获取适当的专业意见下依据所载资料行事。

© 2024 毕马威华振会计师事务所(特殊普通合伙) — 中国合伙制会计师事务所，毕马威企业咨询 (中国) 有限公司 — 中国有限责任公司，毕马威会计师
事务所 — 澳门特别行政区合伙制事务所，及毕马威会计师事务所 — 香港特别行政区合伙制事务所，均是与毕马威国际有限公司(英国私营担保有限公
司)相关联的独立成员所全球组织中的成员。版权所有，不得转载。在中国印刷。

毕马威的名称和标识均为毕马威全球组织中的独立成员所经许可后使用的商标。

kpmg.com/cn/socialmedia

如需获取毕马威中国各办公室信息，请扫描二维码或登陆我们的网站：
https://home.kpmg.com/cn/en/home/about/offices.html

	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7